— 1 —

管政办〔2012〕39 号

管城回族区人民政府办公室
关于印发管城回族区区级临时机构国有资

产管理暂行办法的通知

各乡（镇）、街道办事处，区政府各部门，各有关单位：

现将《管城回族区区级临时机构国有资产管理暂行办

法》印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一二年九月十日

郑州市管城回族区人民政府办公室文件

— 2 —

管城回族区区级临时机构国有资产管理
暂行办法

为加强管城回族区国有资产管理,维护国有资产的安全

和完整,合理配置和有效使用国有资产，根据《河南省行政

事业单位国有资产管理办法》（河南省人民政府令第 108号）、

《河南省郑州市人民政府关于贯彻落实〈河南省行政事业单

位国有资产管理办法〉的通知》（郑政文〔2008〕102 号）、

《郑州市管城回族区人民政府关于印发管城回族区行政事

业单位国有资产管理办法（试行）的通知》（管政〔2012〕

50 号）、《郑州市管城回族区委 管城回族区人民政府关于深

化国有资产管理暨投融资体制改革的意见》（管发〔2012〕

16 号）、《郑州市管城回族区人民政府关于印发管城回族区行

政事业单位非经营性国有资产转经营性国有资产管理办法

（试行）的通知》（管政〔2012〕90 号）的有关规定，结合

工作实际，制定本办法。

第一条 本办法所称临时机构是指区委、区政府为履行

特定工作职责经批准设立的非常设办事机构。具体包括区

委、区政府为召开重大会议、举办大型活动、应对突发事件

以及筹建重大基本建设工程等所成立的各类领导小组、协调

小组、办公室、组委会、项目指挥部等。

第二条 本办法所称临时机构国有资产是指由临时机

构占有、使用的，依法确认为国家所有,能以货币计量的各

种经济资源的总称，包括临时机构存续期间财政部门拨款构

— 3 —

建、政府无偿调拨、接受捐赠和其他经法律确认为国家所有

的资产，其表现形式为流动资产、固定资产、无形资产和对

外投资等。

第三条 区国有资产管理局作为政府负责行政事业单

位国有资产管理的职能部门对临时机构的国有资产实行综

合管理，包括对临时机构国有资产的配置、调剂、清查、处

置、监督检查以及国家有关行政事业单位国有资产管理的法

律、法规、规章和方针、政策的贯彻执行。

第四条 临时机构是国有资产的占有、使用单位，主要

承担国有资产的日常性管理工作，包括负责办理临时机构国

有资产的维修、保养、清查、登记、统计、账簿管理、移交

等工作，接受区国有资产管理局的监督、指导，并向其报告

有关国有资产的管理工作。

第五条 临时机构国有资产管理实行统一领导、分工负

责、管用结合、合理调配、物尽其用的原则。临时机构的主

要负责人为国有资产管理的第一责任人，对资产的购置、使

用、处置、清理和移交事项负责。临时机构的主管部门负责

实施监督管理。

第六条 临时机构配置国有资产应当与临时机构履行

职能相适应。对有规定配备标准的资产，应当按照标准进行

配备：对没有规定配备标准的资产，应当从实际出发，严格

控制，合理配备。

第七条 临时机构配置国有资产时，按照“先调剂、后

租赁、再购置”的原则，首先由国资局从其他单位闲置资产

— 4 —

中调剂解决；闲置资产不足安排的按规定程序报批后可租用

或购置；经批准购置的固定资产必须严格执行政府采购的有

关规定。

第八条 临时机构要加强对国有资产的管理，明确专门

机构或专门人负责，设置相关账簿对国有资产进行会计核算

和管理监督。

第九条 临时机构要完善内部管理，建立健全资产的购

置、验收、登记、使用、移交制度和财务制度，明确资产专

管员，设立实物台账。临时机构应定期进行资产盘点工作，

做到家底清楚，账账、账卡、账实相符。

第十条 临时机构要建立国有资产管理责任制，按照谁

使用，谁负责的原则，明确国有资产的保管和维护义务，对

所占有、使用的国有资产加强管理，防止国有资产的毁损或

流失，保障国有资产的安全和完善。

第十一条 临时机构不得将占有使用的国有资产进行

出租、出借、对外投资、担保。不得以任何形式用占有、使

用的国有资产举办经济实体。

第十二条 临时机构国有有资产处置应按照《郑州市管

城回族区人民政府关于印发管城回族区行政事业单位国有

资产管理办法（试行）的通知》（管政〔2012〕50 号）有关

规定执行，严格履行审批手续，未经批准不得自行处置。

第十三条 临时机构完成工作任务后，应按照《财政部

关于印发<行政事业单位资产清查暂行办法>的通知》（财办

〔2006〕52 号）相关规定进行资产清查，由区国有资产管理

— 5 —

局委托的社会中介机构或由审计部门进行专项审计。待全部

账目审计结束（或工程竣工财务决算批复）后，在 30 个工

作日内将结余资金上交国库，将固定资产按照有关规定移交

区国有资产管理局，防止国有资产流失。

第十四条 临时机构应按照国有资产管理信息化的要

求，及时将固定资产纳入区资产管理信息系统，实行动态管

理；并严格按照国资部门的要求做出资产统计和信息报告。

第十五条 临时机构及其工作人员应当认真履行国有

资产管理职责，依法维护国有资产的安全、完整，不得自行

处置、挪用、私分、调换各种国有资产。

第十六条 临时机构及其工作人员违反本办法规定，擅

自占有、使用、处置国有资产的，按照《财政违法行为处罚

处分条例》（中华人民共和国国务院令〔2005〕第 427 号）

相关规定进行处理。违反国家国有资产管理规定的其他行

为，按国家有关法律法规处理。

第十七条 本办法自印发之日起 30 日后施行。

主题词：经济管理 资产 办法 通知
管城回族区人民政府办公室 2012 年 9 月 10 日印发